Ex Epistola CXLIII. pag. 256.

A D EX Cal. Mart.) Forte, ex ad Cal. Mart. id est, ex Cal. Mart. quod paulopost ostendit. usus est hoc loquendi modo & M. Varro libro I. de rerustica. et si libri omnes impressi eo loco deprauati leguntur. ubi enim est, extant ad VII. Idus Febr. extant ad VIII. Idus Maij, extant ad IIII. Idus Sept. extant ad III. Id. Nou. manuscriptum exemplar habet, ex ad VII. Id. Febr. ex ad VII. Id. Maij, ex ad IIII. Id. Sext, ex ad IIII. Id. Nou. itaq;

S C H O L I A

itaq; legendum est. significat enim, ex eo die, qui dicitur, ad VII. Idus: & ex eo die, qui, ad IIII. similiq; locutione usus est ad Atticum 47: nuntij nobis tristes, nec uarij uenerant ex ante diem Non. Iun. quod idem est ac si dixisset, ex Nonis Iunijs, ut supra ostendimus. Il-
lud est animaduertendum, quod ubi in impressis libris le-
gitur, ad IIII. Cal. ad VI. Id. ad IIII. Non. & similia,
plerunque in uetustioribus libris pro ad, legitur, a. d.
qua& not& significant ante diem. quod imperiti descripto-
res cum ignorarent, pro, a. d. scripsierunt, ad.

Ex Epistola C X L I I I . pag. 259.

C V R I O N E M prorsus non mediocriter obiurga-
tus. hac repulsa se mutauit) Obiurgatus, uidetur hic esse
uerbum deponens. quod alibi non memini me legisse. ita=
que libentius ita legerim, Curionem prorsus non medio=
criter obiurgat.s. hac repulsa se mutauit. ut una litera s.
scilicet significetur.

Ex eadem Epist. pag. 260.

S O L E S libenter, ut ego, maiorem partem nihil cu= rare) Locus ita interpungendus. & est antiqua locutio,
qua etiam usus est 167: epistola ad Pætum libri IX. de= cimaquinta pag. 292. & 293. Intellexi tamē (inquit) idē,
quod his intelligo literis, nō existimasse te mihi licere, res
has nō omnino quidē, sed magnam partem relinquere. &
alibi saepius. Cæsar autem initio libri IIII. de bello Gal-
lico, Magnam partem lacte, atque pecore uiuunt. & Lu-
cretius libro IIII. pagina 40. hæc uulnera uitæ Non mi-
nimam partem mortis formidine aluntur.

Ex eadem Epist. pagina 260.

A G R O S,

I N E P I . F A M .

A G R O S , quos fructuarios habēt ciuitates) Ita legitur in duobus libris manu scriptis Ioānis Scalæ . alij , uetus stis in codicibus nō , habent , sed , habet , se legisse dixerunt .

Ex Episto . C X L V I . pagi . 263 .

N V M E R A R E T V R) Assentior amiciſſimo meo , qui legendum putat , numer' daretur . subintelligitur autem , hostium in prælio cæforum . hostibus enim paulo ante lego ex codice Bernardini Maffei , nō , ut quidam uolunt , hostijs .

Ex eadem Episto . pagi . 164 .

D E C R E R A N T qui iniquè transfigi uolebant) Manu scripti libri , quidam deerant ; alij , deserant ; alij alter habent . ex tam uaria lectione adducti sumus , ut , decrerant , legendum crederemus . loci autem sensus hic est . Domitius , & Scipio , cum de Ciceronis supplicationibus transfigi , moleſté , & iniquè ferrent , easq; Curionis , Tribuni pl. interceſſione impediri cuperent : simulatione benevolentie supplicationes Ciceroni decreuerunt , ut ea re Curionem , qui omnibus eorum actionibus acriter aduersari solitus erat , ad intercedendum elicerent . quibus interpellantibus uenustissime Curio respondit , se eo libenter non intercedere , quod quosdam , qui decerneret , (ſignificabat autem Domitiū , & Scipionem) eo animo esse intelligeret , ut confici minime uellent .

Ex Episto . C X L V I I . pagi . 266 .

V I X H O C erat Pola elocutus) In uetusto codice , qui est Floretiæ in Medicea bibliotheca ita legitur , ut impressimus , huius lectionis alij quoq; meminerunt . sed eam minus integrum existimarunt , offensi , ut opinor ,

in

S C H O L I A

in uoce, Pola, quòd eam se aliki uidisse non meminerant.
est autem ea Seruij accusatoris cognomē, de quo ad Q.
fratrē epistola penultima I I. libri, his uerbis: Vereor, ne
homo teter, & ferus Pola Seruius ad accusationē ueniat.
uix igitur (inquit Celius) hoc elocutus erat Pola, Appiū
scilicet, & Domitiū summis circensibus ludis meis lege
Scantinia me postulandum curare; cum ego eadem lege
Appium Cēforem postulaui. ac (ut, quod sentio, liberè di-
cam) suprà quoq; ubi legitur, palam Seruum, legendum
potius, Polam Seruum, crediderim. sed hoc est coniectu-
ræ. manuscripti enim libri, quos & Venetijs, & Romæ
uidi multos, palam, ut est in impressis, habent omnes: à
quibus dissentire non temere debemus.

Ex Episto. C X L V I I . pagi. 266.

C O E P I facellum, in domo quod est, ab eo petere)
Censorum erat curare, ut facella nō in domo cuiusquam
essent, sed populo paterēt. itaq; Liuius libro X L. ubi lo-
quitur de Lepido & Fulvio Cēforibus, Cōplura (inquit)
facella, publicaq; sacra occupata à priuatis, ut paterent,
essentq; populo, curarūt. Celius autē, ut ostēderet Appiū
Censorem officio suo deesse, petere cœpit ab eo, ut facel-
lū in domo priuata ne relinqueretur: cuius rei cura Ap-
pij, qui Cēfor erat, esse debuerat. sed libētius intellexerim
de facello, quod ipse Appius occupasset: ex quo grauior
ei cōcitata esset inuidia, occupatis rebus à Censore, quas
Censor ab alijs occupatas populo restituere deberet.

Ex Episto. C X L V I I I . pagi. 267.

S T O M A C H O est scilicet Pompeius Magnus)
Libentius legerem, Stomacho est Magnus, ut due illæ
dictiones,

ditiones, scilicet Pompeius, inducantur, tāquam inanes,
 & superuacaneæ, non à Celio, sed ab imperito scriptæ;
 qui cum inter legendum in eam uocem, Magnus, incidis-
 set, existimans eam obscuriorem fore, nisi alijs ipse uer-
 bis illustrasset, suprà scripsit, scilicet Pōpeius. postea qui
 librum exscripserunt, imperiti, ut id genus hominum esse
 solet, neque, quod adulterinum fuit, agnoscentes, in con-
 textum glossema receperunt.

Ex Episto. CXLIX. pagi. 269.

DE AGR I modo, de ære alieno) Libentius ita le-
 go, quām, ut alij uolunt, de agris modo. forte autē id fieri
 uolebat Appius, quod maiorū memoria uoluerant C. Li-
 cinius, & L. Sestius Tribuni pl. qui leges promulgārūt,
 unā de ære alieno, ut deducto de capite quod usuris per-
 numeratū esset, id, quod superesset, triennio æquis por-
 tiōibus persolueretur: alteram de modo agrorum, ne quis
 plus XL. iugera agri possideret.

Ex Episto. CL. pagi. 270.

Q V A N T V M ipse catenatus) Legit amiciſſi-
 mus meus, quātum Pſecade natus: ut significetur Bellie-
 nus uerna: Pſecas enim ancilla est: uernas autem eos esse,
 qui ancillis naſcantur, nemo nescit. itaque dixit: si Bellie-
 nus ancilla natus Domitium comprehendere, & strangu-
 lare nō dubitauit: quid Cæſari, qui est Venere prognatus,
 in uestro Domitio faciundū fuit? Hæc amicissimi hominis
 lectio, nō dubito, quin à doctis probetur: cum & ſenſum
 habeat optimum, & à uetusto codice parum, ac penè ni-
 hil diſcrepet. De Pſecade meminerunt Iuuenal is ſatyra
 VI. & Ouidius Metamorphoſeon lib. IIII. cum hæc iam

D D scri

S C H O L I A

scripsisse, codex est allatus ad me per antiquus, in quo ita scriptum erat, quantum ipse cadenatus.

Ex Epist. CL IIII. pagi. 275. est autē noni lib. 2.

C A N I N I V S idem tuus, & idem noster.) Ita in quibusdam exemplaribus antiquis: in alijs autē, Caninius idem, & idem noster. priorem lectionem non immutauimus, quod etiam alibi eodem loquendi modo Ciceronem esse usum animaduertimus, ut de diuinatione lib. II. M. Marcellus idem imperator, idem augur optimus.

Ex Epist. CL VII. pagi. 278.

C O N S I L I I nostri, ne si eos quidem, qui id secuti non sunt, non pœniteret, nobis p. p.) Vetusti codices sic habent omnes: tantum in eo differunt, quod, ubi nos, ne si, scripsimus, habent, nisi. quam uocem non temere immutauimus: qui enim aliter fuisset absurdissimus, is nunc, ut mihi quidem uidetur, aptissimus est sensus. quem pluribus uerbis ostendemus: ut si quis eum probabit, (probabit autem, nisi fallor, quicunque rectè iudicat) acceptam referat huius loci emendationem diligentiae, atque iudicio Hieronymi Ferrarij, præstantissimi iuuenis, qui restituendæ antiquitatis studio quodam adductus incredibili, quotidie ferè præclarū aliquid in literis à se aut animaduersum, aut excogitatum, ultro ad me defert, ut id quando meis typis in communem studiosorum utilitatem diuulgetur. sed ad rem. Consilij (inquit) nostri, quod & Pompeium in bellum secuti simus, & eo in Pharsalia superato, uictori nos crediderimus; ne tum quidem nobis pœnitendum putarem, si eos, qui minus id secuti sunt, nō pœniteret. significat enim, qui secus fecerint, eos iam pœni

pœnituisse. quos si non pœniteret, ego tamen (inquit) nobis pœnitendum non putarem.

Ex Epistola CLXIIII. pag. 287.

MVNVS CVLVM mittere uolui) Verbū, uolui,
uetustis in libris alij negāt esse. nos inuenimus in antiquissimo codice Vincentij Riccij, & in eo, quem habet Paulus Botus, & in alijs, quos Romæ cū impressis cōtulimus.

Ex Epistola CLXVII. pag. 292.

INTELLEXI pergratam tibi esse curam meam
ualetudinis tuæ) Hunc locum ex libris manuscriptis restituimus.

Ex Epistola CLXVIII. pag. 295.

FACETE dictorū offenditionē) Florētini uocē, offenditionē, in codicibus uetustis esse negāt, quā nos in septē legimus. itaq; nihil immutamus. illi ex ingenio reposuerāt, famā. dixit autē, effugere dictorū offenditionē, pro effugere dicta, in quæ imprudētes incurrimus, & offendimus.

Ex Epistola CLXVIII. pag. 297.

ILLOS apud me declamitare, me apud illos cœnitare) Ita legitur in antiquissimo codice Vincentij Riccij: ut iam existimandum non sit, locum ex ingenio suppletum fuisse, ut nonnulli se credere dixerunt.

Ex eadem Epistola, pag. 297.

TV A V T E M quod mihi bonā copiam eiures, nihil est) Hieronymus Ferrarius, iuuenis subtilissimi iudicij, legendū arbitratur, bonam copiam iures, hoc sensu: nō est, quod te mihi semper præsto fore, tuiq; bonā copiā facturum esse iures. ut respexerit ad id, quod M. Varro scribit libro V I. de lingua latina: Debitores nonnulli

S C H O L I A

pro pecunia quam debebant, operas in seruitute dabant, dum soluerent. id Sylla dictator sustulit: uoluiq; ut iij bonam copiam iurarent, id est, ut sui facultatem creditoribus semper esse facturos iuramento promitterent.

Ex eadem Epistola, pag. 297.

AESTIMATIONEM te aliquam putas accipere:) Allusit ad aestimationem possessionum, quam Cæsar per arbitros debitorum causa fieri uoluerat, ut iij creditoribus facilius satisfacerent. quae de re initio libri III. de bellis ciuilibus, his uerbis. Cum fides tota Italia esset angustior, neque creditæ pecuniæ soluerentur, constituit, ut arbitri darentur; per eos fieret estimationes possessionum, & rerum, quanti quæque earum ante bellum fuissent, atque eæ creditoribus traderentur. hoc & ad timorem nouarum tabularum tollendum, minuendumq; qui ferè bella, & ciuiles dissensiones sequi consueuit, & ad debitorum tuendam existimationem esse aptissimum existimauit. Suetonius etiam in Cæsare, De pecunijs (inquit) mutuis, disiecta nouarum tabularum expectatione, quæ crebrò mouebatur, decreuit tandem, ut debitores creditoribus satisfacerent per estimationem possessionum, quanti quasque ante ciuile bellum comparassent, deducta summa æris alieni, si quid usuræ nomine numeratum, aut perscriptum fuisset. qua conditione quarta pars ferè debiti deperibat. Cum igitur Papirius ex eo Cæsaris decreto magnam à debitoribus plagam accepisset, estimationis eo rum possessionibus, non quanti uenire tunc possent, sed quanti ante ciuile bellum fuissent: iocans, ut solet, Cicero, Ne credas, inquit, cū me hospitio recipias, estimationem te ali

IN EPI. FAM.

te aliquam accepturum. & dixit, æstimationem aliquam, tanquam si, magnum aliquod damnum, dixisset. Papirius enim æstimationes, id est prædia per arbitros inique æstimata à debitoribus accipiens, crediti iacturam non minima fecerat. deinde sequitur, Etiā hæc leuior est plaga ab amico, quām à debitore, hoc est, & tamē, quod ab amico bona tua comedātur, nō id tibi æquè graue esse debet, atq; illud est, quod debitorū causa deperdis: à quibus possessio nes, quanti uendere nunquam poteris, accipiēdæ tibi sunt.

Ex Epistola CLXIX. pag. 298.

NON MODO me) Codices omnes uetus hanc lectionē habent, quā, ut incorruptā, secuti sumus. qui autem ea sunt offensi, ex ingenio particulam, non, interiecerunt. uide quæ diximus in illum locū epistolæ penultimæ libri I. Non modo præmijs, sed ne periculis quidem.

Ex Epistola CLXX. pag. 299.

ÆSTIMATIONES tuas uendere non potes) Hunc locum qui rectè interpretaretur, neminem uideo fuisse. significat autem possessiones per æstimationem à debitoribus acceptas. &, quemadmodum suprà, posuit æstimationes pro rebus æstimatis.

Ex Epistola CLXXXII. pag. 301.

NEC TAMEN ad hanc insolentiam) Cur alij mendum esse in uoce, insolentiam, existimarint, non uideo: insolentiam enim pro nimis sumptibus, qui s. fie bant in cœnas, accepit: à quibus se alienum esse dicit: lauitiam tantum querere. quod etiam suprà, epistola hu ius libri XVII. his uerbis ostendit: Nec tamen eas cœnas quero, ut magnæ reliquæ fiant, quod erit, magnificum

DD 3 sit,

S C H O L I A

fit, & lautum. insolentiam eodem sensu posuit Philip= pica IX. 223. magnificè enim (inquit) Serui. Sulpitius maiorum continentiam diligebat, huius seculi insolentiam uituperabat. & in oratione pro Sex. Roscio, 22. Qui in sua re fuisset egentissimus, erat, ut fit, insolens in aliena.

Ex Epist. CLXXXII. pag. 301.

C V M I N sumptus habebas) Vetustiorum codi= cum hæc est lectio: quam Florentini etiam receperunt, licet eam (ut ipsi dixerunt) mendosam suspicati. mihi ea uel maxime probatur, ut desiderari nihil credam. dixit autem, cum in sumptus habebas, pro eo quod dicimus, cum ad sumptus copiæ suppetebant, cum pro sumptibus facultates erant, cum erat tibi quod esset in sumptus sa= tis: sic enim hoc loco in sumptus, idest, pro sumptibus, dixit, quemadmodum etiam ad Atticum epistola V. li= bri VIII. Tironem Curio commendes, ut ei, si quid opus erit, in sumptum eroget. epistola etiam, quæ sequitur, eodem libro: sed enim (inquit) uideo in sumptum ab alijs mutuatum . & ad eundem libro XV. uelim cures, ut permuteatur Athenas, quod sit in annum sumptum. imi= tamur igitur lautitiam tuam, inquit; illam ueterem, cum habebas in sumptum: et si nunc quidem plura prædia tibi sunt. quæ s. à debitoribus pro pecunia, quam cre= dideras, inuitus accepisti, æstimata ex edicto Cæsaris quanti quæque ante ciuile bellum fuissent: hæc enim qua= si per iocum dicta sunt, ut irrideatur Pætus, qui non ha= beat in sumptus, ut antea; cum ei possessiones multo, quæ antea, plures sint.

Ex

Ex eadem Episto. pagi. 302.

E X A R E I S) Sunt, qui legant, et artis. quorum sententia non admodum mihi probatur: particula enim, et inanis, atque otiosa uidetur esse.

Ex Episto. CLXXXIII. pagi. 304. et 305.

P E R V I M uiolat) Antiqui, uiolauit uirginē, pro, uitiauit; et cum muliere fuit, pro, concubuit, modestè dicebant. auctor M. Varro lib. V. de lingua lat.

Ex eadem Episto. pagi. 305.

P E N I C U L V S) In omnibus ferè manu scriptis libris ita legitur. cuncti tamen impressi, penicillus, habent: quam lectionem ab ijs repositam existimo, qui, quid peniculus significaret, non intellexerunt. quæ quidem uox à Sex. Pompeio libro X IIII. bis exponitur. Peniculi (inquit) spongiae longæ propter similitudinem caudarum appellatae: penes enim uocabātur caudæ. et inferius. Pennem caudā uocabant. hinc peniculos dicimus, quibus calceamenta terguntur. ex quo uel maxime uetus ē codicis lectio cōprobatur: eundem n. sensum S. Pompeius ijsdem uerbis, quibus Cicero, complexus est. Plautus quoque in Menæchmis, actu I. Iuuentus (inquit sub persona parasi- ti) nomen fecit Peniculo mihi, ideo quia mensam, quando edo, detergeo. ut eius uocis significatio obscura iam esse non possit. hunc autem locum ingeniosissimo, atque eruditissimo iuueni Hieronymo Ferrario debemus.

Ex Episto. CLXXVII. pagi. 309.

N V N C A D E S ad imperandum, uel ad paren- dū potius: sic enim antiqui loquebātur.) Difficilis locus: qui me diu ualde torcit, interpretes enim omnes, alij eū,

S C H O L I A

ut scopulū, euitarūt: alij, dū uideri uolūt intelligere quod minime omniū intelligūt, ineptiarum nescio quid attulerūt, quod rideri magis, quam refelli debeat. cōperi igitur, locutionē esse ueterē, & antiquis usitatam: licet eius non multa habeamus exempla: quibus enim in scriptis ueteres illi dicēdi modi frequētius potuissent deprehēdi, ea fermē omnia perierūt. itaq; ex unius Salustij uerbis locus hic ad Pætum exponitur. facile enim colligitur, antiquos, ad imperandū, passiuē dicere solitos, ut etiā Cicero ipse expōnit. sed ponamus Salustij uerba, quae sunt in Iugurthino, 52. Iugurtha (inquit) ubi armis, uirisq; & pecunia spolia= tus est: dum ipse ad imperādum Tisdrum uocaretur, rurus cœpit flectere animum suum, & ex mala conscientia digna timere. ad imperandum, dixit, id est ad parendum, & ad imperata faciēda: quemadmodum Cicero, ades ad imperandum, pro, ades, ut ego tibi imperem.

Ex epistola ultima, pagi. 311.

ET GEMITVM etiā in risus maximos transfe= ro) Hunc locum alij ita, ut nos, iam antè emendarunt. sed interpunktis aliter illi distinxerāt, ut sensum planè aliud efficerent. nos Ciceronem credimus hoc dicere. in conui= uio cum patriā satis luxi, à mæstitia & gemitu uel maxi= mam ad hilaritatem, maximosq; risus me conuerto.

Ex eadem Episto. pagi. 311.

ILLE Baro) Baro mulier fuit philosophiæ dedi= ta, ut scribit Suida. ex eo philosophos, qui stolidiores essent, non philosophos, quod eo nomine uiderentur indi= gni, sed Barones uocabant, ut quasi mulierculæ per contemptum appellarentur.

Ex

IN EPI. FAM.

Ex Epist. I. lib. X. pagi. 312.

DE MEDIO cursu) Ex ueteri codice ita emendauiimus. sic autē locutus est in fine libri III. de officijs, eadem de re loquens. si ipse (inquit) uenisset Athenas: quod quidē esset factū, nisi me de medio cursu clara uoce patria reuocasset. item ad M. Brutū epistola, cuius initium est, Messalam habes. itaq; in medio Achaico cursu, cum Etesiarum diebus auster me in Italiam retulisset.

Ex Epist. CLXXXVI. pagi. 322.

VICTORIAM pararemus) Hæc lectio cum ex in libro manuscripto Vincentij Riccij sit, (ut omittam alios) & sensu non careat: non uideo, cur quicquam immutetur. alijs uocem, pararemus, improbant, & partiremus, ex ingenio legunt, sed, ut quiuis intelligere potest, rationibus nituntur parum firmis.

Ex Epist. CXC. pagi. 328.

TVA dignitas affert) Antea legebatur, afferat, nos affert, ex uetusto codice, quem habet amicus meus Ioannes Scala, uir & humanitatis, & eruditionis propè singularis. est autem sensus. ita mihi detur te uictorē complecti Rep. recuperata, ut mihi magnam lœtitiae partem tua dignitas affert. uerbum complectar, qui crediderūt esse indicatiui modi; uocem, affert, ut ipsi putabant, emendarūt, ut ego existimo, deprauarunt.

Ex eadem Epist. pagi. 329.

BREVIA, fugacia, caduca existima) In uoce fugacia, uetusti codices uariāt. alijs, fugatia; alijs, fugato, habent. ego, et si uulgata lectio sensu nō caret, tamen libentius legerem, fucata: ut trallatio sit à mulieribus, quarum

DD s sape

S C H O L I A

Sæpe nitor non naturalis, sed fucatus est. hæc (inquit) fucata existima, quoniam uerum splendorem non habent, sed collecta sunt in anissimis splendoris insignibus.

Ex Episto. CX CV. pagi. 334.

O B S I D E fide) Sic in omnibus uetustis exemplari- bus. & dixit, fide, pro fidei, generādi casu, quēadmodum etiā Salustius in Iugurtha, decima parte die reliqua, pro diei. id quod Gellius adnotauit: qui etiā C. Cæsarem, huius die, & huius specie, dicendum putasse tradit.

Ex eadem Episto. pagi. 334.

D E tribus fratribus Segauiano probauit.) Ita legia- tur in omnibus libris manu scriptis. fortè melius, S. Gauia- no, ut significetur Sextus Atilius Gauianus, de quo in oratione pro Sestio. sensus erit: In ea re (ut scilicet Lepi- dus Apellam ad me mitteret) studium mihi suum Gellius probauit; de tribus autem fratribus, (quidpiam significat nobis minus notum, cuiusmodi in epistolis ad Atticū scri- ptis multa sunt) Sexto Gauiano.

Ex Episto. CX CVII. pagi. 337.

G R A V I S S I M A E, & maxime fortissimi animi, summiq; consilij) Sic habent omnes impressi libri. nos in nostro ita legi, & interpungi uolumus: grauißimæ, & maximæ, fortissimi animi, summiq; consilij: ut animi maxi- mæ res sint, consilij grauißimæ.

Ex Episto. CC I. pagi. 343.

E L A P S V S sum his) Dictio, his, cum oleret men- dum; scripsi ad amicißimum meum, ut is mihi, de ea quid sentiret, exponeret. rescripsit, corruptam se iam pridem iudicasse: nuper autem rarißimæ uirtutis, & summae no- bili

IN EPI. FAM.

bilitatis hominem, Benedictum Accoltum, Rauennæ Cardinalem, quē ego honoris amplitudinisq; causa nomino, cum has Ciceronis epistolas succisiuis tēporibus legendo percurreret, eam emendasse, nempe sic, Elapsus sum bis: ut se dicat Plancus periculū bis effugisse: semel, cū ad Lepidum nō accessit, neque se unquā cum eo uoluit coniungere: quod si fecisset, ipse cum uniuerso exercitu in Antonij potestatem Lepido prodente deuenisset: iterum, cum audito Lepidi Antonijq; aduentu, celeriter se recepit.

Ex Epistola CCVII. pag. 353.

A M P L I V S passus quingentos) Passuum numerum, quem alij manu scriptis in libris se non uidisse dixerunt, comperimus in codice perātiquo Vincentij Riccij, iuuenis optimis & literis, & moribus ornatiissimi.

Ex Epistola CCIX. pag. 356.

Q V A N T A S habuerim contentiones) Antea, conciones.nos, contentiones, emendauiimus ex uetusto codice Pauli Boti, & ex epistola sequenti, in qua idem Pollio ita scribit: Nec uero minus Lepidus ur sit me & suis, & Antonij literis, ut legionem trigesimam mitterem sibi.

Ex eadem Epistola, pag. 356.

Q V A E R E S quanti aestimē, si unquā licuerit uiuere in otio, experieris.) Ita legunt Florētini, omnino cū uetustis codicibus: sed locutio est incōsequēs, & parū latina: quā restituere nō difficile est: nā si duæ illæ syllabæ, quæres, iungantur, & locus aliter interpungatur; nihil erit, quod reprehendas. sic igitur in nostro libro impri- mi uoluimus. quæres, quanti aestimem. si unquam licuerit uiuere in otio, experieris.

Ex

S C H O L I A

Ex Epistola CCX. pag. 357.

D V X I T se à Gadibus) Locutio quibusdam uideatur durior: qua tamen & Terentius in Hecira usus est,
Vxor(inquit) ubi me ad filiam ire sensit, se duxit foras:
& Plautus in Aulularia cum dixit, Ego me deorsum duco de arbore.

Ex eadem Epistola, pag. 357.

S E X. Varro Procos) Historia mihi quidem ignota.&, ut dicam, quod sentio, mendum subesse crediderim: nam etiam codicem habeo uetustissimum, in quo hæc uerba non leguntur.

Ex eadem epistola, pagina. 358.

C I V I S Romanus sum) Cum mihi Hieronymus Ferrarius Corrigiēsis hunc locū se habere suspectū dixisset;
&, ut ueteres codices inspiceremus, rogasset; collatis cum impressa lectione manu scriptis libris, dictionem, natus, ita ut ipse existimauerat, abūdere cōperimus. quo factum est, ut ēā de nostro expungere ne dubitarem. hāc autem coniecturam ea ratione Ferrarius faciebat, quòd Ciceronem VII. in Verrem libro ita locutū esse meminisset. Ceruices(inquit) in carcere frangebātur indignissime ciuium Romanorū, ut etiam illa uox, & illa imploratio, cuius Romanus sum, quæ sēpe multis in ultimis terris opem inter barbaros, & salutē tulit, ea mortē illis acerbiorē, & suppliciū maturius ferret. & infrā eodē libro, Nulla uox audiebatur, nisi hæc, Ciuis Roma. sum, & itē paulo post sēpiissime: ut sibi quisq; legēdo facile reperiet.

Ex eadem Epist. pag. 358.

D E N A R I O S quingenos) Nimia uidetur summa:

IN EPI. FAM.

ma: itaque ex uetusto codice Vincentij Ricciij, denarios quinquagenos, emendaui.

Ex Epistola CCXI. pag. 360.

NON maior tamen, quam Plancus fuit) Hoc dicit. sa
nè mecum iniquissime agatur, si propter amicitiam, quæ
mihi cum Antonio fuit, durius quicquam homines de me
suspicentur; cum eundem Antoniū non minus, quam ego,
dilexerit Plancus; cui tamen exercitū credidistis, ut cum
Antonio, reliquisque bonarum partium inimicis bellum
gerat. scripsit autem hoc cum indignatione quadam, gra
uiter ferens, inimicum suum melius erga Rēpub. anima
tum existimari. inimicitias autem inter Asinium, & Plan
cum fuisse, cum alij, tum Plinius in præfatione librorum
suorum ad Vespasianum ostendit.

Ex eadem Epist. pag. 361.

HABERE equitum) Sic omnes libri manu scripti.
fortè legendū sit, habere equitatū, ut subaudiatur, quem
antè habuerat. equitem enim in pugna nullum amiserat
Antonius. nam etiam epistola huius libri ultima, Equita
tum, scribit Lepidus, habet bene magnum: nam omnis ex
prælio integer discessit. sæpe autem, à librarijs in scriben
do syllabam fuisse omissam, animaduertimus.

Ex eadem Epist. pag. 361.

P. VAGIENI) Hanc lectionem in calce operis
olim adnotaueram, è coniectura tantum, uetustis libris
nihil adiuuantibus: postea in antiquo exēplari, quod Ber
nardinus Maffeus habet, eam inueni.

Ex Epistola CCXII. pag. 362.

IMPERATOR iterum,) In codice Vincentij
Ricciij,

S C H O L I A

Ricciij, & in alijs legitur, Imperator ter. id est tertium: quomodo etiam dicebatur, Consul tertiu. sed siue, iteru, siue, tertiu, legas: mihi tamen de loci integritate certum no est. nam quod alij dicunt, in titulis, & monumētis solitos fuisse ueteres notare, quoties à militibus ob rē bene gestā imperatores essent appellati: sanè id assentior, sed factū esse antequā Augustus Remp. opprimet, nōdū cōperi.

Ex eadem Epistola, pag. 361.

IN ciuibus conseruandis) Potius ita lego, quām, ob= seruandis. nostram lectionem habet liber manu scriptus Bernardini Maffei.

Ex eadem Epistola, pag. 362.

III. Cal. Iunij, à ponte Argenteo) Vitiosi sunt hoc loco manu scripti libri: sed boni tamē aliquid habet singuli. in tribus uetustissimis legitur, III. Cal. à ponte Argē teo: in eo, de quo mihi Vincētius Riccius cōmodauit, qui & ipse perantiquus est, III. Cal. Iunij. itaque in nostro libro, III. Cal. Iunij, scribere non dubitauit: ut sit dies, quo se cum Antonio cōiunxit. libro enim X. epistola, cuius initium est, Nunquam mehercule, ita scribit Plancus. Lepidus desperato aduentu meo se cum Antonio coniunxit ad III. Cal. Iun. hanc autem epistolam, post eam, quæ sequitur, scriptam esse, nemo non uidet.

Ex Epistola ultima, pag. 363.

XXX.) Lineam, quam super numerum duximus, olim ab aliquo fuisse omissam credimus, qui, ea quanti esset, ignoraret: nam in codice Vincētij Ricciij scriptum est, XXX. quomodo autem nos scripsimus, triginta millia, significatur.

Ex

IN EPI. FAM.

Ex eadem Episto. pagi. 364.

MEMINI autē) Sic, opinor, melius, quam, ut ante,
memini enim. quō enim spectabat uox illa, enim: mihi
certè cū superioribus cohærere posse nō uidetur. itaq; ea
deleta, reposui, autē, motus auctoritate uetustissimi codi-
cis, quē habet Vincētius Riccius, in quo, autē, pro enim,
scriptum est. quanquam præcedens dictio mēdum habet.
nō enim, memini, sed maxime, in eo libro legitur. sed nul-
lus est tam antiquus codex, qui nō multis locis corruptus
tamen sit. itaq; uno, aut etiam altero manu scripto libro
qui se putant ueteres scriptores posse restituere, meo iu-
dicio falluntur. uetustis exēplaribus ad eam rem plurimis
opus est. quæ licet inquit inquit sint: tamen ex singulis boni
aliquid excerpētes, usū sēpe uenire uidemus, ut ex multis
libris, qui mali sint, bonus tamen liber efficiatur unus.

Ex Episto. X. lib. X I. pagi. 375.

MALLE me tuum iudicium) Referuntur hæc ad
id, quod dixit, exploratū habes. totum autem hunc locum
ex codice Pauli Boti, & Vincentij Ricci emendauius.

Ex Episto. C C X L. pagi. 392.

QVID defuit nostræ familiaritati in maximis re-
bus: quonam modo me gererem aduersus Cæsarem, usus
tuo consilio sum) Distinguo sic. quid defuit nostræ fami-
liaritati: in maximis rebus quonam modo me gererē ad-
uersus Cæsarem, usus tuo consilio sum.

Ex Epistola penultima, C C X L I. pagi. 395.

PATRIAM amicitiæ præponendam) Nihil mu-
to: et si alij ex antiquis codicibus legant, patriæ ami-
citiam præponendam: sunt enim aliquot manu scripti li-
bri,

S C H O L I A

bri, & ij peruetusti, qui cū impressa lectione consentiat.
Ex eadem Epist. pag. 396.

D I G N I S S I M O Cæsare) Ita lego ex libro Ioānis Scale manu scripto. sensus hic est. munus illud & eius hominis, qui mihi amicissimus fuit, memoriae præstare debui: & ei adolescenti, qui optimæ spei est, ac Cæsare dignissimus, negare non potui. in quibusdam antiquis exemplaribus legitur, Cæsari repetenti. quod nostrā lectionem magis uidetur confirmare.

Ex Epistola I. libri XII. pag. 399.

I T A compressum est) Antea, cōpressa est, in libris omnibus impressis, quā lectionē alij sequi maluerūt, quām nostrā. nos, compressum, ut est in codice Vincētij Riccij, rectius, quām compressa, legi putauimus: ut referatur ad uerbū, manabat: antitheta enim sunt cōprimere & manare: quibus etiam usus est libro ad Atticū II. orationem illam ita compresseram, ut nunquā emanaturā putarem.

Ex Epist. II. lib. XII. pag. 401.

A D Q V E M paratus) Codex antiquus Vincētij Riccij, ad quam apparatus. fortè, ad quam paratus: ut subintelligatur, cædem.

Ex Epist. CCLV. pagi. 413.

N O N subita, nec incōueniētia) Ita legitur in libro manu scripto Bernardini Maffei, Ioānis Scale, Pauli Botti. quod ideo dicimus, ne quis credat in omnibus uetus tis codicibus legi, cōuenientia, ut Florētini in libro suarū explicationū tradiderūt. Vincētij Riccij codex habet, discōueniētia. qua uoce Horatius quoq; usus est epistola I. libri I. Aestuat, & uitæ disconuenit ordine toto, itaq; si quis, incon-

IN EPI. F A M.

inconueniētia, nō probat; disconueniētia, poterit legere.
Ex Episto. C C L V. pagi. 413.

C V I Lucilius praeerat) Appianus hūc appellat Lu-
ciū Figulū. quod cum ita sit, & cum Figulos non ē Luci-
lia gente, sed potius ē Nigidia fuisse cōpererim: libentius
legerim, Lucius, quam Lucilius: nā etiā in uetusto codice
Bernardini Maffei, nō, Lucilius, sed, Lucius, legitur.

Ex eadem Episto. pagina. 414.

C A S T R A habet posita Γαλτοῖ) E' ueteri libro
Pauli Boti sic emēdauimus, figura græca in aduerbijs in
loco, ut κορυδ' αλλος κορυδ' αλλοῖ, προβάλινθος προβα-
λινθοῖ, φαληροῦ φαληροῖ, φρεάρροι φρεάρροῖ.

Ex eadem Episto. pagi. 414.

A C R O M A N I Iacride) Vetusti codices alij ali-
ter habent. sunt qui legēdum credant, à Crōmyu Acride.
alij, Acamantide. quæ mihi lectio magis probatur, si mo-
do, ut ijdem dixerunt, in antiquo libro scriptum est, Aco-
mantide. de quo promontorio Plinius, & Strabo.

Ex Episto. C C L V I. pagi. 415.

Q. V A M re uera furere eos inueni. quòd uero ali-
quid de his scripsi,) Totum hoc non erat in impressis,
præterquam in uno, quem Robertus Stephanus typogra-
phus Parisiensis diligentissimus ediderat. quem ego secu-
tus, omnes illas uoces addidi septimum abhinc annum. eas
nunc in uetusto codice Vincentij Riccij esse uideo.

Ex Episto. C C L I X. pagi. 425.

I N I S T A solitudine) Solitudine potius, quam so-
licitudine, ē tribus antiquis libris, & ē sensu legendū pu-
taui. dixit enim, solitudine, pro summo otio: quod aper-
EE tius

S C H O L I A

tius sequēti epistola. Etsi (inquit) per iniquo patiebar ani=mo te à me digredi : tamen eo tempore me consolabar, quòd & in summum otium te ire arbitrabar, & ab im=pendentibus magnis negotijs discedere.

Ex Episto. C C L X I I I . pag. 418.

C O L L E G A nostro) Vetusti codices nō nulli ha=ben⁹t, uestro: quos alij secuti sunt: qui quidē nō uideo qua ratione ducti id fecerint: fecisse tamen arbitror nō teme=re. sed cum in libris item manu scriptis, collega nostro, le=gatur; (habet autem unum ex antiquis exemplaribus, in quibus ita scriptum sit, Bernardinus Maffeus) Antoniū autē Ciceronis in Auguratu collegā fuisse, notissimū sit: priorem lectionem conseruaui, quam eo minus arbitror immutandam, quòd & ad Atticum scribens, epistola pe=nultima libri X. collegam suum appellat Antonium: in=quit enim, Misit puerum, se ad me uenire: hoc quidē me=lius, quām collega noster Antonius, cuius inter lectores lectica mima portatur. & Philippica I I . 181. sume diē: uide, qui te inauguret: collegae sumus.

Ex Episto. C C L X V I I I . pagi. 432.

Q V A M turbo deiecerat) Vide Dionem libro XXXVIII. pagina 18 . item libro XLV. pagina 106. & Iuliū Obsequentem in libro de prodigijs.

Ex eadem Episto. pagi. 433.

Q V O D D A M græcū tempus seruitutis) Suspi=cor in uoce, græcum, esse mendum. neque tamen excogi=tare quicquā ipse potui, quod pro ea reponendū uidere=tur. Vbaldini autē Bandinelli, hominis acutissimi, & sciē=tiarū laude præstantissimi, coniecturā etiam atque etiam probo:

I N E P I . F A M .

probo : cum enim percommode uidetur habere sensum ,
tum à ueteri scriptura non admodum recedit . nam cum in
libris quibusdam antiquis , pro græcum , scriptū sit , cecū ,
ipse , nihil ferè præter unam literam immutans , legendum
putat , necum , id est necessarium . cecum autem in antiquo
libro Vincentij Ricciū scriptum est .

Ex Epist. II. lib. XIIII. pagi. 442. et 443.

S V B I T V M est ei remigrare Cal. Quint.) Calen-
dæ (inquit) Quintiles ; quo die domo tua , in quam uene-
rat , ex eundem est ; nimis subitæ sunt , et propius adsunt ,
quam ut ipse possit operibus , quæ instituit , perfectis suo
cōmodo discedere . sciendū autem est , annuas domorū lo-
cationes Calendis Quint. apud ueteres fieri solitas . itaq;
epistola IIII. libri II. ad Q. fratrem , domus (inquit) ti-
bi ad lucum Pisonis Liciniana conducta est : sed , ut spero ,
paucis mensibus post Cal. Quint. in tuam commigrabis .
post Cal. Quint. dixit , id est finito locatiōis tempore , de-
migrantibus ijs , quibus eam locaueras . Suetonius autem
in Tiberio , Senatori (inquit) latum clauum ademit , quem
cognouisset sub Cal. Iulij demigrasse in hortos , quo ui-
lius post diē ædes in Vrbe conduceret . quòd igitur Euan-
dro , quem statuarium fuisse coniçimus , subitū erat , id est
propter breuitatem temporis incommodum remigrare
Cal. Quint. ad quam diem opera , quæ multa multis insti-
tuisset , absoluī non posse intelligebat ; quæ moueri loco ,
et aliò transferri , cum perfecta non essent , commodè nō
poterāt : petit à Memmio Tullius , ut ei de habitatione ac-
commodet , ne cogatur Cal. Quint. ut moris erat , remi-
grare , quod sine damno facere non posse uidebatur .

EE 2

Ex

S C H O L I A

Ex Epistola C CLXXXI. pag. 250.

C V I V Sex filia) Antea, cuius ex familia, in omnibus impressis legebatur. nos septimum abhinc annum, filia, correximus ex oratione pro P. Sestio, in qua C. Albin filiam P. Sestio nupsisse traditur. hunc autem locum, aliaque item multa à nobis restituta, & iam impressa qui sibi postea uendicarint, uideo fuisse. quam ego laudem illic uel ultro concesserim, modo ne ijdem nostrum librum tertio quoq; uerbo reprehenderent; & quod ex illo sum pserunt, id se uidisse dissimularent; quodq; magis doleo, Germanis acceptum referre mallent. sed quoniam ab hoc concertationis genere natura semper, nunc etiam ratione abhorreo: de Germanis nihil dicam; qui, ut ueterum libros ediderint multos, & optime de studiosis meriti sint, certè patri meo nunquam in hoc genere uidebuntur comparandi: hunc autem, qui nos occasione undecunq; arrepta perstringere conatur; ut etiam uarias lectiones, quas olim in calcem operis reieceram, tanquam à me probatas reprehendat; & si de nobis male existimet, amabimus tamen ut hominem diligentem, & doctum; atque etiam, si quid opis antiquorum scriptis, quæ deprauata leguntur, attulerit, ex instituto nostro gratias agemus.

Ex Epistola C CLXXXII. pag. 452.

P V P I L I V S P. F. Men.) Diximus suprà, ciues Romanos à tribu ostendi solitos: quæ quidē tribus plerunq; in antiquis & lapidibus, & libris prima tantum syllaba scripta legitur: itaque corruptos opinor hic esse codices, & pro Men. legendum Met. ut intelligatur Metia tribus. sed est quod magis placeat: potius enim ita

IN EPI. FAM.

ita legi uellem, P. Rupilius P. F. An. ut Aniensis tribus significetur: nam Vincentij Riccij codex habet, P. Rupilius P. Fannius, cuius uitij fuit hæc origo; quod cum scriptū esset, P. F. An. imperiti ueteres notas nō intelligētes scripserunt, P. Fannius. de tribubus autem multa diximus in VIII. epistolam VIII. libri.

Ex Epistola CCLXXXIII. pag. 453.

DE INDE ut se corroborauit) Interpretes uerbi significatum nō intelligentes, alij aliter exposuerunt. dixit autem, corroborauit, pro, egressus est annos pubertatis, & uir esse cœpit, quēadmodum in oratione pro M. Celio, 39: Cū is iam se corroborauisset, ac uir inter uiros esset. & in eadē 45: nō modo hæc ætas, sed etiā iam corroborata, id est, nō modo adolescētes, sed etiam uiri. & suprà, eiusdem orationis initio 38: eos, qui nō, ut Celij accusator, adolescētes essent, sed uiri, robustiores appellauit. alibi etiam in hanc sententiam eodem uerbo usus est.

Ex Epistola CCLXXXV. pag. 455.

SED ut hanc addam) Alij aliter. nos sic emendauimus ex uetusto codice Bernardini Maffei.

Ex Epistola CCLXXXVIII. pag. 457.

PER VSTM, etiamnum) Cum antea legeretur, perustum & inanem, nos ex uetustis codicibus, & ē sensu olim emendauiimus, perustum etiamnum. sed quoniam Vincentij Riccij codex habet, perustum immati; alij autem, perustum inanem: non absurdè etiā legi posset, perustum, inani gloria uolunt incendere. quod autem dixit, & iam, uide num legi possit, at hi me.

Ex Epistola CCC. pag. 460.

EE 3

QVAM

S C H O L I A

Q V A M maximus postea cōmēdatiōe c.a.) et si codi-
ces omnes ita scriptū habeāt; ego tamen legendum cre-
diderim, quam maximus potest, mea commendatione c.a.,
uel, quam maximus post mea commendatione c.a.

Ex Epistola C C X C I I I . pag. 464.

I N O M N I genere officij diligendus) Quid, si lega-
gatur, in omni genere officij diligētis. id est, diligētiſſimus:
qua ratiōe etiā dixit in oratiōe p M. Celio, 53. uiro omnis
officij diligētiſſimo. & p Cluētio, 45. in omnibus officijs
retinēdis diligētior esse nemo potest. sed hæc eruditorum
iudicio permittimus: incerta enim in re affirmare quic-
quā, & immutare, tum temerariū est, tum periculofūm.

Ex Epistola C C X C V I I . pag. 467.

I S Q V E se literis meis) Sic antea in omnibus im-
pressis. emēdaui ex codice Vincētij Ricciij, unisq; se literis
meis: nam eum iam antè commendarat.

Ex Epistola C C C X . pag. 478.

P V B L I C E possidentur) Legem apud Calatinos
fuisse crediderim, quæ caueret, ne quicquam publicè, ni-
si publico nomine, possideretur. Hippiæ autem bona alie-
no nomine, ut putacuiuspiam absentis, uel pupilli, publi-
cè possidebantur.

Ex Epistola C C C X V . pag. 480.

B Y L L I O N E S) Impressi libri, Belliones, habe-
bant; manu scripti, Bulliones. itaque nihil dubitandum pu-
tauimus, quin esset uera lectio, Byllones: uenit literam
pro y scribebant antiqui; & ita in uetus tis codicibus per-
sæpe legitur; ut Sulla pro Sylla, murrha pro myrrha,
& alia huiusmodi. Byllones populi sunt supra Epidā-
num,

num, quorum meminit Strabo lib. VII. dicti à Byllide,
quæ est ciuitas in Illyrico, de qua Stephanus de urbibus.

Ex Episto. CCCXXXIII. pagi. 484.

M V L T A in illum mea ; quodque maximum est,) Hanc lectione puriorem , & elegantiorem existimamus, quam quæ antea in omnibus impressis habebatur. eā accepimus ex libro manu scripto Vincentij Riccij.

Ex Episo. CCCXXV. pagi. 484.

C I C E R O R E G I S .) Opinor hūc Regē aliquē fuisse gētis Martiæ, cuius cognomen fuit Rex: itaq; etiam Clodij sororis uir Q . Martius Rex appellatus est, auctore Plutarcho in Cæsaris uita. ad Atticū etiā, pagi. 12: cum dicit, ille autem Regis hereditatem spe deuorarat, eum, quem diximus, Q . Martium Regem intelligit.

Ex Episo. IIII. lib. X IIII. pagi. 511.

P R A E T E R E A magnopere nemo cæteroruū seruorū. ea causa est, &c.) Sic antea in libris impressis. ego distinctiōe tantū locum restituo, ut ita legatur. præterea magnopere nemo. cæterorum seruorum ea causa est, ut si res &c. quoniam autem nō ita apertus uidetur sensus, pluribus uerbis exponemus. Cicero ueritus amissionē seruorum cum tota re, manumisit eos hac conditione, ut, si per legem Clodianam bonis omnibus priuandus esset, ijs suo beneficio liberti essent, si modo id per Clodium licuisset: sin autem lex seruos non adimeret, &, ut ad ueterē domi num pertineret, cōcederet; seruirēt, ut antea, præterquā pauci, quos benemeritos omnino liberatos uellet. dicit autem, cæterorum seruorum, intelligens suos: nam ex Terentiæ seruis neminem manumiserat: tantum ijs, eam

EE 4 factu

S C H O L I A

facturam esse, ut quisque esset meritus, promiserat.

Ex Episto. CCCCLVIII. pagi.513.

P O L L I C E M) Antea, Pollucē : nos septimū ab= hinc annū emendauius, Pollicem, ex uetustis codicibus, & lib. XIII. ad Atticū; quo in lib. circa finem ita scribit. Pollex quidē, ut dixerat, ad Idus Sext. ita mihi Lanu= uij pridie Iduum præsto fuit, sed planè pollex, non index.

Ex Episto. CCCLIX. pagi.513.

I D E S T Apollini, & Aesculapio) Hoc totum suspicor in margine ab aliquo fuisse scriptum, qui uellet nomen eius Dei ponere, quem Cicero significat. deinde qui librum exscripsierunt, Ciceronis uerba falsò existi= mantes, receperunt in contextum quod glossematis uice fuit. nihil tamen immutauit, quando manu scripti libri, ut impressum est, omnes habent.

Ex Episto. I. libri XV. pagi.521.

A' T A R C O N D I M O T O) Sic habent uetu= sti codices: à quibus non uideo cur hoc in loco dissentien= dum sit: præsertim cum & Dion in fine lib. XL I. & L. Florus initio belli ciuilis inter Cæsarem, & Pompeium gesti, Tarcondimotum eum appellant: mendose enim in Floro, Tarcondimotus, duabus uocibus impressum est, cum in libro manu scripto una sit.

Ex eadem Episto.521.

C O N S V E T U D I N E M) Putat legendum esse Hieronymus Ferrarius, mansuetudinem : quòd etiam episto.379. pagi.527. quæ copijs(dixit) & opibus tenere uix possumus, ea mansuetudine, & cōtinentia teneamus: & ad Atticum 78. socijs incredibilis uidetur & nostra mansue

mansuetudo, & abstinentia.

Ex Episto. CCCCLXXX. pagi. 529.

P R A E S E N T I A, magnitudine, & animi, & cō
siliij) Est hæc, ut opinor, huius loci uera lectio: quām ex
antiquis exemplaribus accepimus: quibus in omnibus, præ=
sentia, legitur, non, ut quidam uoluerunt, præstanti, aut
præsentī. quamobrem autem, præstantem, aut præsentem
magnitudinem, latinè dici posse crediderint, non video.
sed hoc argumento, et si firmissimum est, niti tamen no=
lumus. una tantum ratione refellantur, quod à libris ma=
nu scriptis dissentunt. quorum nos auctoritatem in dies
magis, magisq; facimus: permulta enim, quæ in ijs primo
intuitu uideātur absurdæ; post, ubi diligentius animaduer
teris, commodissime dicta reperiētur: ut hoc in loco, qui
statim, uerbum illud, præsentia, quid sibi uellet, aut quo
spectaret, non perceperunt, uitiosum credentes immutata=
rūt: est enim ita dictū, præsentia, magnitudine, & animi,
& cōsiliij, tāquā si dixisset, præsenti animo, magno consi=
lio; ut præsentiam animi, magnitudinem consilij esse uo=br/>luerit: quemadmodum etiam alibi, præsentem animū sæ=br/>piissime dixit: et si ubiq; ferè eandem uocem imperiti de=br/>prauarunt, præstantem, non præsentem, legentes. præsen=br/>tiā quoq; animi dixit in oratione pro Milone 113. &
Cæsar belli Gallici libro V. 59.

Ex eadem Episto. pagi. 529.

S A C E R D O S) Quid sacerdos hic significet, Hir=br/>cij uerbis ostendemus: sic enim scribit de bello Alexandri=br/>no lib. IIII. 215. Comana, uetusissimum, & sanctissi=br/>mum in Cappadocia Bellonæ templum, quod tanta reli=

EE 5 gione

S C H O L I A

gione colitur, ut sacerdos eius Deæ, maiestate, imperio,
et potentia secundus à Rege consensu gentis illius habeatur; id homini nobilissimo Nicomedi Bithynio adiudicauit. Appianus autem in fine Mithridatici, Comagenis (inquit) Archelaū sacerdotē præfecit, quæ dignitas habetur regia. Strabo etiā initio libri XII. idem tradit.

Ex eadem Epistola, pag. 529.

A D O L E S C E N S et equitatu, et peditatu, et pecunia paratus, et toto, ijs, qui nouari aliquid uolebant.) Sunt, quos offendat hæc lectio. ac fuit, cum ego quoque corruptum locum existimare. nunc de mēdo nihil suspicor: dixit enim, et toto, id est, et eare, quæ summa est: deinde exposuit, totum illud quid sit: ijs, qui nouari aliquid uolebant: à quibus maxime timendum erat, quod adolescēt uel leuibus rationibus ad bellū possent impellere. adolescentes (igitur dixit) et equitatu, et peditatu, et pecunia paratus, et quod summum est, ijs, qui nouari aliquid uolebant. sic etiā ad Atticū, scilicet totum, quid Cal. Mart. futurum sit, pro, est summum, est maximum, in eo sunt omnia, quid Cal. Mart. futurum sit.

Ex eadem Epist. pag. 531.

T I B A R A N I) Fortè, Tibareni, de quibus Plutarchus in Lucullo, et Plinius, ubi Temiscyræ regionis gentes persequitur: nā Tibaranorū mentionē nondū inueni.

Ex eadem Epist. pag. 532.

R E S, quas Consul in urbe gessisset) In quo ita legatur, uetus sum habet codicē magnæ spēi adolescens Iosephus Tramezinus. Consul autem, id est Cicero: commemorantur enim quæ pro Ciceronis dignitate et dixerat,

I N E P I . F A M .

rat, & fecerat Cato. quis sit autē is, quē clariſſimū, atq; optimum uirum appellat, intelligere nondū potui. Cæſa= rem quidē, ut alij existimant, non arbitror. quem Cicero nunquam optimum uirum uocasset, ad Catonem scribens Cæſaris inimicum, præsertim cum tota ferè epistola eius beneuolentiam quasi aucupari uideatur, quo facilius sup= plicationem obtineret Catone comprobante.

Ex Episto. CCCXCI. pagi. 547.

C V M hæc te tertia iam epistola antè oppressit,) Alij, antè operis sit, durius omnino, & sensu, ut ego exi= stimo, non admodūm probabili. quid enim? adeo longa est hæc epistola, ut opus uideri possit? nam quòd illas dictio= nes, schedam aut literam, epistolarum numero responde re negant: id ego illis concedo: sed referri dico ad illam uocem, epistola: ut quasi Caſſium reprehendat, qui sche= dam, aut literam nondum dederit, cum epistolas iam treis acceperit. legitur autem, ut nos impressimus, cum in alijs libris manu scriptis, tum in eo, quem habet Vincentius Riccius: qui quidem liber uetustissimus est; ut græcas di= ctiones, quæ sunt in uetustis codicibus perquam raro, maiusculis literis scriptas habeat.

Ex eadem Episto. pagi. 547.

Q V O D uelis ipsa currūt) Corruptus locus: quē sanare non potuimus, ueterum exemplariū ope deserti: prorsus enim omnia, quæcunq; uidi, cum uulgata lectione consentiunt. Vincentij Riccij codex hoc in loco etſi de= prauatus, ab alijs tamē diuersus est: habet enim, quod in his incurrat. Florentini aut in suo libro emendarūt, quod uel ijs ipsa occurrunt. quam lectionem etſi laudamus

ut

S C H O L I A

ut ingeniose excogitatā, nō tamen sequimur, neq; satis ei
confidendum credimus, cū à uetustis codicibus, etiā quos
ipsi habuerūt, discrepet. nā quod Germanos in suo pro,
currunt, occurrunt, impressisse dicunt: id ego eos fecisse
tantummodo coniectura ductos facile crediderim: non
enim hic solum, sed in reliquis etiam Ciceronis scriptis
multa eos arbitratu suo uideo mutasse.

Ex Epist. CCCXCIIL. pagina 549.

T V A quidē in culina, mea molesta est. (Notissimum
est, ex Epicureorum familia Caſſium fuisse. itaque per io-
cum Cicero dicit eius philosophiā in culina uersari. quod
sequitur, mea molesta est, legit amicissimus meus, mea in
palaestra est: ut sit sensus: tua tibi philosophia uolupta-
tem suppeditat, mea mihi curas, & labores. culina enim
uoluptatis est, & otij: palaestra molestiæ, & cōtētiōis. in
codice Vincētij Riccij p molesta est, legitur, molestia est.

Ex Epistola CCCXCV, pag. 550.

ΗΔΟΝΗΝ uero, & ἀναλγησίαν) Robertus Ste-
phanus Parisiensis, quo ego, secundū patrem meum, in
emēdandis atq; edendis ueterū scriptis neminē fuisse, aut
esse arbitror diligētiorē: hāc uocē, ἀναλγησίαν; ubi lege-
batur, διαξίαν; in suo libro impresserat. quae uox sensum
cū haberet meliorē, quam uulgata illa prior: ipse item in
meo libro septimū abhinc annū eā impreſſi, existimās, Ro-
bertū, siquid immutasset, id fecisse codicū antiquorū au-
ctoritate testimonioq; adductū. alij postea nō ineptē emē-
darūt, ἀταραξίαν: et si uetusti codices repugnēt. unus ta-
men Vincentij Riccij liber habet, ἀταραξίαν.

Ex eadem Epistola, pag. 550.

H A B E T

IN EPI. FAM.

HABET damnatos, quos pro illo nobis restituat)
Lege Pompeia damnatos Cæsar restituerat. eos nunc la= tenter significat, cum tamen de ijs loqui uideatur, qui ad sectiones faciendas Syllæ mortuo essent surrogandi.

Ex Epistola CCCXCVI. pag. 551.

AD AMOREM meum aliquantulum discedens addidisti) Antea legebatur, aliquantum olim. nos cum in libris manu scriptis &, aliquantulum olim, &, aliquantum olim, legeremus: aliquantulum, emendare nō dubitauimus. neque enim, ut opinor, habere locum hic potest uox illa, olim; cum ex ipsa epistola, Trebonium non multò antè Roma profectum esse, colligatur. atque etiā sensus erit commodior, si, aliquantulum, quam si, aliquantum olim, legas; ut ostendatur, Ciceronis amorem erga Treboniū summum, & maximum iam fuisse, cui quam minimum addi potuerit.

Ex Epistola CCCCVI. pag. 560.

CASSIOPEN) Antea, Cassoden. nos ex Plinio, & Strabone Cassiopen restituimus: et si hunc quoque locum alij sibi uendicarunt tribus annis postquam nos impreßimus.

Ex Epistola CCCCVII. pag. 561.

FVERVNT omnino. & ipse) Distinctionem mutauimus, ut legatur, fuerunt. omnino & ipse.

Ex Epist. CCCXXI. pag. 574.

ACCVRRAM. sed s.) In uetustioribus libris scriptum est, sed si. ego arbitror legendū, sed st. quā silētij notam qui nō agnouere, scripserunt, si. deinde aliis cum uideret, si, locū hic habere non posse, fecit, s. id est scilicet. sic

S C H O L I A I N E P I . F A M .

sic etiā in de oratore lib. II. pro, st, scriptū erat, si quod mendū V I I. abhinc annum sustulimus. in Plauto etiam, ubi legendum est, st, modò si, modò ast, modò at, uulgò legitur. Terentius quoq; in Phormione hac nota usus est: quem locum citat V elius Longus grammaticus.

Ex eadem epistola, pagina 574.

S E M A S quid egerint) Alij, sed quod egerint, Dolabellæ procuratores fac ut admoneantur. ego illa uerba, Dolabellæ procuratores fac ut admoneantur, à se ipsa regi puto, nec aliunde pendere: uerbum enim, admoneantur, ad pecuniam refertur, quam Dolabella Ciceroni debebat: itaque intulit, appellabis etiam Papiam: quod item creditorum uerbum est. fortè igitur legendum, sciemus, quid egerint: ut omnino à sequentibus discludantur.

Ex Epistola ultima, pag. 575.

QVIBVS alteri Cesenam,) Locus procul dubio corruptus : neq; enim adeo tā ignobilis, aut obscura fuit Cesena, ut tanquam abiecta res nominari debuerit. uetus codex Vincentij Riccij sic habet, quibus gesa, uel quibus sutianarum tabernarum fundamenta credas. deliberent eruditi, quomodo sit legendum. Liuius quidem libro IX. de Censennia meminit oppido non admodū celebri: ut fortasse nō ineptē pro, Cesenam, Censenniam, hic legi poscit.

A A B B C C D D E E .

Omnes quaterniones.

E X C V D E B A T L V G D V N I
T H E O B A L D V S P A G A N V S,
M. D. X L I I .